
79NORMAS LEGALESMartes 29 de diciembre de 2020
 El Peruano /

VISTA:

La Resolución de la Junta de Fiscales Supremos N° 
009-2020-MP-FN-JFS, de fecha 24 de febrero de 2020.

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución de vista, emitida en 
virtud al Acuerdo N° 5672, el mismo que fue adoptado 
el 06 de febrero de 2020, se dispuso, entre otros, la 
creación de plazas de Fiscales Adjuntos Provinciales, 
a nivel nacional, todas con carácter transitorio, las 
mismas cuya vigencia corresponde a partir del 26 de 
febrero y hasta el 31 de diciembre de 2020.

Que, a través de la Resolución de la Junta de 
Fiscales Supremos N° 084-2020-MP-FN-JFS, de 
fecha 15 de diciembre de 2020, se dispuso prorrogar 
la vigencia de la Resolución de la Junta de Fiscales 
Supremos N° 009-2020-MP-FN-JFS, de fecha 24 de 
febrero de 2020, a partir del 01 de enero hasta el 31 de 
marzo de 2021.

Que, la Fiscal de la Nación, es la titular del Ministerio 
Público, responsable de dirigir, orientar y reformular la 
política institucional, debiendo adoptar las acciones 
pertinentes, a fin de fortalecer la función Fiscal, 
garantizando de tal manera un servicio fiscal eficiente 
y oportuno, para lo cual priorizará el presupuesto 
asignado de acuerdo a la necesidad de servicio. 

Que, mediante oficio Nº 440-2020-MP-FN-
FSTEPDcCN, el abogado Armando Ortíz Zapata, 
Coordinador Nacional de las Fiscalías en Prevención 
del Delito, solicita la asignación de una (01) plaza 
de Fiscal Adjunto Provincial, para el Despacho de la 
Primera Fiscalía Provincial de Prevención del Delito 
de Cusco, elevando la propuesta respectiva, basando 
dicho requerimiento, en la reunión sostenida con la 
señora Fiscal de la Nación, en la cual se sustentó la 
necesidad de contar con apoyo fiscal en el Despacho 
mencionado; en consecuencia, se hace necesario 
nombrar a los fiscales que provisionalmente ocupen 
dichos cargos, previa verificación de los requisitos de 
ley.

Estando a lo expuesto y de conformidad con lo 
establecido en el artículo 64° del Decreto Legislativo N° 
052, Ley Orgánica del Ministerio Público.

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Asignar de manera temporal 
una (01) plaza de Fiscal Adjunto Provincial, a nivel 
nacional, con carácter transitorio, creada mediante 
Resolución de la Junta de Fiscales Supremos N° 
009-2020-MP-FN-JFS, de fecha 24 de febrero de 
2020, al Despacho de la Primera Fiscalía Provincial de 
Prevención del Delito de Cusco, a partir de la fecha y 
hasta el 31 de marzo de 2020. 

Artículo Segundo.- Nombrar a la abogada María 
Zamata Mondaca, como Fiscal Adjunta Provincial 
Provisional Transitoria del Distrito Fiscal del Cusco, 
designándola en el Despacho de la Primera Fiscalía 
Provincial de Prevención del Delito de Cusco.

Artículo Tercero.- Disponer que el nombramiento 
y designación de manera temporal señalados en la 
presente Resolución, tengan vigencia a partir de la 
fecha de su juramentación y hasta el 31 de marzo de 
2020.

Artículo Cuarto.- Hacer de conocimiento la 
presente Resolución, a la Junta Nacional de Justicia, 
Presidencia de la Junta de Fiscales Superiores del 
Distrito Fiscal del Cusco, Gerencia General, Oficina 
General de Potencial Humano, Oficina de Registro y 
Evaluación de Fiscales y a la fiscal mencionada.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ZORAIDA AVALOS RIVERA
Fiscal de la Nación

1915555-1

SUPERINTENDENCIA DE BANCA,

SEGUROS Y ADMINISTRADORAS

PRIVADAS DE FONDOS DE PENSIONES

Autorizan a La Positiva Seguros y 
Reaseguros S.A.A. y a La Positiva Vida 
Seguros y Reaseguros S.A. el traslado de 
oficina especial ubicada en el departamento 
de Lima

RESOLUCIÓN SBS Nº 03052-2020

Lima, 7 de diciembre de 2020

EL INTENDENTE GENERAL DE SUPERVISIóN DE    
      INSTITUCIONES DE SEGUROS

VISTAS:

Las solicitudes presentadas por LA POSITIVA 
SEGUROS Y REASEGUROS S.A.A. (La Positiva 
Seguros) y LA POSITIVA VIDA SEGUROS Y 
REASEGUROS S.A. (La Positiva Vida), para que se 
les autorice el traslado de una (01) oficina especial 
de uso compartido entre ambas compañías, ubicada 
actualmente en la Avenida Alfredo Mendiola Nº 1400, 
C.C. Plaza Lima Norte, Local CF-02B, distrito de 
Independencia, provincia y departamento de Lima; a 
su nueva ubicación en Avenida Alfredo Mendiola Nº 
1400, C.C. Plaza Lima Norte, Local LS-106, distrito de 
Independencia, provincia y departamento de Lima.

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución SBS Nº 187-2015 de fecha 
12.01.2015, esta Superintendencia autorizó a La Positiva 
Seguros la apertura de una oficina especial fija ubicada 
en la Avenida Alfredo Mendiola Nº 1400, C.C. Plaza Lima 
Norte, Local CF-02B, distrito de Independencia, provincia 
y departamento de Lima;

Que, mediante Resolución SBS Nº 4028-2015 de 
fecha 09.07.2015, esta Superintendencia autorizó a La 
Positiva Seguros y a La Positiva Vida el uso compartido 
de la oficina especial ubicada en Avenida Alfredo Mendiola 
Nº 1400, C.C. Plaza Lima Norte, Local CF-02B, distrito de 
Independencia, provincia y departamento de Lima;

Que, en aplicación de los artículos 3º, 4º y 7º del 
Reglamento de Apertura, Conversión, Traslado o Cierre de 
Oficinas y Uso de Locales Compartidos, aprobado mediante 
Resolución SBS Nº 4797-2015, y el Procedimiento Nº 12 
del Texto Único de Procedimientos Administrativos (TUPA) 
de esta Superintendencia, aprobado mediante Resolución 
SBS Nº 1678-2018 y sus modificatorias, las empresas 
solicitantes han cumplido con presentar la documentación 
correspondiente para el traslado de una (01) oficina especial 
de uso compartido, la cual se ha encontrado conforme tras 
la evaluación realizada;

Con el visto bueno de los Departamentos de 
Supervisión de Seguros “A” y “B” y del Departamento de 
Asesoría y Supervisión Legal; y,

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 32º de 
la Ley General del Sistema Financiero y del Sistema de 
Seguros y Orgánica de la Superintendencia de Banca y 
Seguros, Ley Nº 26702 y sus modificatorias;

RESUELVE:

Artículo Único.- Autorizar a LA POSITIVA SEGUROS 
Y REASEGUROS S.A.A. y a LA POSITIVA VIDA 
SEGUROS Y REASEGUROS S.A., el traslado de la oficina 
especial de uso compartido ubicada la Avenida Alfredo 
Mendiola Nº 1400, C.C. Plaza Lima Norte, Local CF-02B, 
distrito de Independencia, provincia y departamento de 
Lima; a su nueva ubicación en Avenida Alfredo Mendiola 



80 NORMAS LEGALES Martes 29 de diciembre de 2020 /  El Peruano

Nº 1400, C.C. Plaza Lima Norte, Local LS-106, distrito de 
Independencia, provincia y departamento de Lima.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ERNESTO BERNALES MEAVE
Intendente General de Supervisión
de Instituciones de Seguros

1911105-1

Declaran la disolución de la Cooperativa de 
Ahorro y Crédito Amigo San Pablo

RESOLUCIÓN SBS Nº 3255-2020

Lima, 28 de diciembre de 2020

EL SUPERINTENDENTE DE BANCA, SEGUROS
Y ADMINISTRADORAS PRIVADAS DE FONDOS
DE PENSIONES

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 30822 (en adelante, Ley COOPAC) 
que modificó la Ley General del Sistema Financiero y del 
Sistema de Seguros y Orgánica de la Superintendencia 
de Banca y Seguros, Ley N° 26702 (en adelante, Ley 
General) y otras normas concordantes, respecto de la 
regulación y supervisión de las cooperativas de ahorro y 
crédito no autorizadas a captar recursos del público (en 
adelante, COOPAC), otorgó a esta Superintendencia 
la facultad de supervisión de las COOPAC y estableció 
nuevas disposiciones relativas a regímenes especiales 
y de liquidación;

Que, la Sexta Disposición Complementaria 
Transitoria de la Ley COOPAC dispuso que las 
solicitudes de disolución y liquidación de las COOPAC 
que se encuentren en trámite ante el Poder Judicial, a 
la entrada en vigencia de dicha Ley el 01.01.2019, y 
respecto de las cuales no se haya emitido sentencia, 
se debían adecuar a lo dispuesto en el numeral 5 de 
la Vigésimo Cuarta Disposición Final y Complementaria 
de la Ley General, según el texto modificado por la Ley 
COOPAC;

Que, mediante Oficio N° 111-2014-GG notificado el 
07.10.2014, la Federación Nacional de Cooperativas 
de Ahorro y Crédito del Perú - FENACREP, según 
lo dispuesto en el artículo 33 del Reglamento de 
Cooperativas de Ahorro y Crédito No Autorizadas 
a Operar con Recursos del Público, aprobado por 
Resolución SBS N° 540-1999 y sus modificatorias 
(vigente a tal fecha), requirió a esta Superintendencia 
solicitar al órgano jurisdiccional competente la 
disolución y liquidación judicial de la Cooperativa 
de Ahorro y Crédito Amigo San Pablo (en adelante, 
COOPAC Amigo San Pablo o la Cooperativa), por estar 
incursa en la causal de conclusión del objeto específico 
para el que fue constituida, prevista en el numeral 3 del 
artículo 53 del Texto Único Ordenado de la Ley General 
de Cooperativas, aprobado por Decreto Supremo N° 
074-90-TR (TUO LGC); 

Que, el 06.02.2015 esta Superintendencia, en 
cumplimiento de la normativa aplicable, presentó ante 
el Poder Judicial la solicitud de disolución y liquidación 
de la COOPAC Amigo San Pablo; 

Que, mediante la Resolución SBS N° 034-2019 
publicada el 05.01.2019 y vigente desde el día siguiente 
de su publicación, se aprobó el procedimiento aplicable 
a las cooperativas de ahorro y crédito no autorizadas 
a captar recursos del público que al 01.01.2019 se 
encontraban con solicitud de disolución y liquidación en 
trámite, presentada por esta Superintendencia ante el 
Poder Judicial sin que se haya expedido sentencia (el 
Procedimiento);

Que, en observancia del Procedimiento, mediante 
Oficio N° 01857-2019-SBS notificado el 21.01.2019, 
esta Superintendencia solicitó al Juez del Tercer 
Juzgado Civil de Huamanga el expediente judicial 
N° 0364-2015-0-0501-JR-CI-03 correspondiente al 

proceso seguido contra la Cooperativa, el cual fue 
notificado a esta Superintendencia el 04.03.2019;

Que, mediante Oficio N° 35225-2019-SBS del 
11.09.2019, dirigido al domicilio fiscal que coincide 
con el consignado en el expediente judicial, sito en 
el Jirón 28 de Julio N° 547, provincia de Huamanga, 
departamento de Ayacucho, se requirió a la COOPAC 
Amigo San Pablo que, en el plazo de treinta (30) 
días hábiles, acredite con la prueba correspondiente 
que ha levantado la causal que determinó la solicitud 
de disolución y liquidación presentada ante el Poder 
Judicial en su contra; sin embargo, el Oficio no pudo ser 
notificado luego de haberse seguido el procedimiento 
previsto en el artículo 21 del Texto Único Ordenado de 
la Ley N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo 
General (TUO LPAG);

Que, en atención a lo expuesto, se procedió a 
efectuar la notificación del Oficio N° 35225-2019-SBS, 
mediante la publicación de  edicto en el Diario Oficial “El 
Peruano” el 30.10.2020, conforme a lo establecido por 
el artículo 23 del TUO LPAG; no obstante, a la fecha, no 
se ha recibido respuesta por parte de la Cooperativa, 
habiéndose vencido el plazo para acreditar el 
levantamiento de la causal;

Que, conforme a lo dispuesto en los artículos 3 y 4 
del Procedimiento, corresponde a la COOPAC acreditar 
que ha levantado la causal o causales que determinaron 
la solicitud de disolución y liquidación presentada ante 
el Poder Judicial, y de no acreditar el levantamiento, 
la Superintendencia dicta la correspondiente resolución 
de disolución y designa un administrador temporal que 
asume la representación de la COOPAC en disolución;

Que, de los hechos expuestos, se concluye que 
la COOPAC Amigo San Pablo no ha acreditado el 
levantamiento de la causal que motivó la demanda de 
disolución y liquidación judicial presentada por esta 
Superintendencia;

Que, de conformidad con lo dispuesto en el 
numeral 5-A de la Vigésimo Cuarta Disposición Final y 
Complementaria de la Ley General, se debe proceder 
a la disolución de la COOPAC Amigo San Pablo y a 
designar un administrador temporal que asuma la 
representación de la misma; el cual, a su vez, conforme 
a lo establecido en el artículo 5 del Procedimiento, debe 
verificar si existen activos por liquidar en la COOPAC 
Amigo San Pablo;

Que, conforme al artículo 9 del Reglamento de 
Regímenes Especiales y de la Liquidación de las 
Cooperativas de Ahorro y Crédito no Autorizadas a 
Captar Recursos del Público, aprobado mediante 
Resolución SBS N° 5076-2018 (en adelante, el 
Reglamento de Regímenes Especiales), que desarrolla 
lo dispuesto en el numeral 5-A de la Vigésimo Cuarta 
Disposición Final y Complementaria de la Ley General, la 
Resolución de Disolución no pone término a la existencia 
legal de la COOPAC, la que subsiste hasta que concluya 
el proceso liquidatorio o quiebra y, como consecuencia 
de ello, se inscriba su extinción en el Registro Público 
correspondiente. No obstante, a partir de la publicación 
de la mencionada resolución, la COOPAC Amigo San 
Pablo dejará de ser sujeto de crédito, y no le alcanzarán 
las obligaciones que la Ley General, su reglamentación y 
el TUO LGC imponen a las COOPAC en actividad;

Que, conforme lo dispone el artículo 9 del Reglamento 
de Regímenes Especiales, a partir del inicio del proceso 
de liquidación, las deudas de la COOPAC Amigo San 
Pablo solo devengan intereses legales;

Que, de acuerdo con lo establecido en el numeral 
5-A de la Vigésimo Cuarta Disposición Final y 
Complementaria de la Ley General, aplicable conforme 
a la Sexta Disposición Complementaria Transitoria de la 
Ley COOPAC, las resoluciones de esta Superintendencia, 
respecto de la disolución y designación del administrador 
temporal, son inscribibles en los Registros Públicos por el 
solo mérito de su emisión, a solicitud de este organismo 
supervisor; 

Contando con el visto bueno de la Superintendencia 
Adjunta de Cooperativas, la que ha cumplido con lo 
dispuesto en el numeral 5-A de la Vigésimo Cuarta 
Disposición Final y Complementaria de la Ley General, 
con el visto bueno de la Superintendencia Adjunta de 


		2020-12-29T06:10:51-0500




